בה במידה, הוטלו חובות המוטלות, דרך כלל, על מעסיק גם על מי שאינו מעסיקו של מבצע העבודה. להלן אמנה מספר דוגמאות:

א. **חקיקת הבטיחות בעבודה**²⁰ מטילה אחריות לבטיחותו של מבצע עבודה באתר או במפעל, על מי שמחזיק או מנהל מפעל, אף אם אינו מעסיקו של מבצע העבודה.

ב. סעיף 9א(א) **לחוק שעות עבודה ומנוחה, התשי"א – 1951** (להלן: **חוק שעות עבודה ומנוחה**) אוסר על בעל בית מלאכה לעבוד במנוחה השבועית בבית מלאכתו, אוסר על בעל מפעל תעשייה לעבוד במפעלו ואוסר על סוחר ובעל חנות לעבוד בחנותו. הווה אומר, החוק מעניק הגנה מכוח משפט העבודה ל"עצמאים". יתרה מזו, סעיף 9א(ב) **לחוק שעות עבודה ומנוחה** מעניק הגנה מכוח משפט העבודה לחברי אגודה שיתופית.

ג. **החוק למניעת הטרדה מינית, תשנ"ח – 1998** מטיל אחריות על מעסיק בגין הטרדה מינית של ממונה מטעמו שאינו עובד (סעיף 7(ג) **לחוק**). כמו כן, מעניק החוק הגנה כנגד הטרדה מינית על ידי מעסיק לאנשים מסוימים הנמצאים במקום העבודה, אך אינם עובדי המעסיק, כגון

²⁰ בעיקר: פקודת הבטיחות בעבודה, [נוסח חדש], תש"ל – 1970, דמ"י, תש"ל 337; חוק ארגון הפיקוח העבודה, תשי"ד – 1954.

עובדי קבלני כוח אדם (סעיף 9 לחוק). בדומה, לצורך החוק, מורה או מרצה נחשבים "מעסיקים" ותלמידים וסטודנטים נחשבים "עובדים" (סעיף 7(ז) לחוק).²¹

ד. ביטוי למגמות אלה ניתן למצוא גם בהוראותיהם של שני חוקים נוספים:
[1] **חוק העסקת עובדים על ידי קבלני כוח אדם (תיקון), התש"ס – 2000**, בו נקבע בסעיף 2, כי עובד של קבלן כוח אדם לא יועסק אצל מעסיק בפועל תקופה העולה על תשעה חודשים רצופים, ואילו בסעיף 3 לחוק נקבע, כדלקמן:

"3. במקום סעיף 13 לחוק העיקרי יבוא:
13(א). תנאי העבודה, ובמקום שיש בו הסכם קיבוצי – הוראות ההסכם הקיבוצי, החלים על עובדים במקום העבודה שבו עובדים גם עובדי קבלן כוח אדם, יחולו, לפי העניין, על העובדים של קבלן כוח האדם המועסקים באותו מקום עבודה, בהתאמה, בין היתר, לסוג העבודה ולותק בעבודה אצל המעסיק בפועל.
(ב)...".

[2] **חוק שוויון הזדמנויות בעבודה (תיקון מס' 7), התשס"א – 2001**, בו נקבע בסעיף 2 כדלקמן:

"2. בסעיף 2 לחוק העיקרי –

(1) אחרי סעיף קטן (א) יבוא:

"(א1) לא יפלה מעסיק בפועל בין עובדים של קבלן כוח אדם המועסקים אצלו, וכן לא יפלה בין מועמדים לעבודה אצלו שהופנו אליו על ידי קבלן כוח אדם בכל הקשור לקבלה לעבודה, להפסקת עבודה ולתנאים במקום העבודה, והכל מחמת הטעמים המפורטים בסעיף קטן (א).
(2) מעסיק בפועל לא יציע לקבלן כוח אדם, לא יבקש ולא ידרוש ממנו להפלות כאמור בסעיף קטן (א) בין קבלן כוח אדם המועסקים אצל המעסיק בפועל או בין המועמדים לעבודה...."

ה. נוסף על האמור, ישנם ענפים מסוימים בחוק הביטוח הלאומי (נוסח משולב), תשנ"ה – 1995 (להלן: **חוק הביטוח הלאומי**) החלים גם על עצמאים או על מי שאינם נופלים בגדר "עובד".

זאת ועוד, על הענקת זכויות של עובד למבצע עבודה שאינו עובד, כאמור לעיל, יש לציין את התוצאה המעשית של יישום מבחן התכלית, על פיו אותו מבצע עבודה יכול ליהנות מהזכויות וההגנות המוענקות ל"עובד" מכוח חוק עבודה מגן אחד, אך לא להיחשב כ"עובד" מכוח חוק מגן אחר.

אף בפסיקה של בית המשפט העליון ניתן לאתר ניצנים של הענקת זכויות, שנקבעו במשפט העבודה, למבצעי עבודה שאינם נחשבים כ"עובדים" אלא כ"עצמאים" או "קבלנים". בדומה,

²¹ ראה גם: תקנות למניעת הטרדה מינית (חובות מעביד), תשנ"ח – 1998.

בפרשת טרום שביט ²² חויב מקבל עבודה לשלם פיצויי פרישה למבצע עבודה, מבלי שבית המשפט הכריע אם מדובר ב"עובד" או "עצמאי".

2. החקיקה במדינות הים

המחוקק הישראלי אינו ניצב בגפו בהחלטתו להעניק זכויות והגנות מכוח משפט העבודה למבצע עבודה שאינו נפל בגדר "עובד". כאמור, הדבר נעשה במדינות מערביות שונות.

³¹ ע"פ 288/81 קישלס נ' מדינת ישראל, פ"ד לז (2) 617, 623; ע"פ 624/81 וינטראוב נ' מדינת ישראל, פ"ד לו (4) 376, 379

³² ע"א 5378/90 התאגדות לתרבות גופנית, הפועל טבריה נ' פקיד השומה טבריה, פ"ד מח (2) 416, 427.

³³ ראה: מ' גולדברג, "מיהו 'עובד' ומי מעבידו – עיקן אי-הוודאות", **קריית המשפט**, כרך א' התשס"א – 2001, 259, 264.

³⁴ בג"צ 5168/93 שמואל מור נ' בית הדין הארצי ואח', פ"ד נ(4), 628, סעיף 10 לפסק הדין

³⁵ דנג"צ 4601/95 סרוסי חי יוסף נ' בית הדין הארצי לעבודה והמוסד לביטוח לאומי, פ"ד נ"ב (4) 817.

אבטלה. לשיטתו של בג"צ, סגן ראש רשות מקומית משולב ב"מפעלה" של המועצה, אינו מנהל עסק עצמאי ועל כן אין לשלול ממנו ביטוח אבטלה, אך בשל העובדה שתנאי עבודתו נקבעו בדין ולא בחוזה. תכליתו של ענף ביטוח אבטלה **בחוק הביטוח הלאומי** מחייבת הבטחת קיומו בכבוד של נבחר ציבור שכהונתו נפסקה והוא אינו מסוגל למצוא עבודה חלופית וכתוצאה מכך איבד את פרנסתו ורמת חייו נפגעה.³⁶ מנגד, אין להחיל על נבחר הציבור הגנות אחרות מכוח משפט העבודה כגון **חוק פיצויי פיטורים, התשכ"ג – 1963**; איסור הפסקת כהונתה של נבחרת ציבור אך בשל היותה הרה (סעיף 9 **לחוק עבודת נשים, תשי"ד – 1954**), או את הוראות ההסכם הקיבוצי החל על עובדי מקום עבודתו (ראה סעיף 10 לחוות דעתו של השופט מ' חשין). הדרך ליישום **הלכת סרוסי** פורטה על ידי השופטת ט' שטרסברג-כהן, כך:

"... אין לתת למונח 'עובד' משמעות גלובלית-אוניברסלית לכל עניין ולכל מטרה.

אמת נכון הדבר: יש ולעניין חוק מסוים ירחיב המחוקק משמעות המונח, כגון העמדת חבר אגודה שיתופית בגדר 'עובד'... באמור

³⁶ ראה ס' 13 לפסק דינו של הנשיא ברק.

³⁷ דנג"צ 4601/95 סרוסי נ' בית הדין הארצי לעבודה, פ"ד נב (4) 817, 840

³⁸ ראה: **חוק יסוד: הצבא, פקודת צבא הגנה לישראל, התש"ח - 1948**; **חוק יסוד: השפיטה, חוק בתי המשפט [נוסח משולב], תשמ"ד - 1984**; **פקודת המשטרה [נוסח חדש], התשל"א - 1971**, וכד'

אין לפגוע בכלל, והכלל הוא, כי מי שהינו 'עובד' במשמעות שהמשפט נתן למונח – הינו עובד לכל דבר, ומי שאינו עובד במשמעות האמורה אינו 'עובד' כלל".³⁹

על עמדתו של בג"צ בפרשת **סרוסי** נמתחה לאחרונה, ביקורת על ידי הנשיא (בדימוס) מ' גולדברג⁴⁰ אשר התאים את הסתייגויותיו נגד מבחן התכלית, כדלקמן:

דהינו החזרת העובד לעבודתו. לעומת זאת, במקרה של הפרת חוזה מסחרי הסעד המקובל הוא ביצוע בעין או פיצויים.

2. מאפיינים משותפים- על אף האמור, לחוזי עבודה ולחוזים אחרים מכנה משותף משמעותי אשר מוצא ביטויו, בין היתר, באלה:

- א. על כלל החוזים חל משטרם של **חוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג - 1973** וכן **חוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), התשל"א - 1970**. טרם נחקק חוק מיוחד לחוזה עבודה, אם כי הועל מספר הצעות חוק בעניין אשר לא הבשילו, כאמור, לידי חוק.
- ב. כל החוזים נכרתים מרצונם של הצדדים לקבוע את היחסים ביניהם;

⁴⁴ חוק איסור הפליה במוצרים, בשירותים ובכניסה למקומות בידור ולמקומות ציבוריים, התשס"א - 2000..

ג. השתכללותם של כל החוזים תלויה בהתקיימותם של יסודות ההצעה והקיבול. לפיכך, אין בהתקיימותם של הצעה וקיבול כדי לקבוע שהשתכלל בין הצדדים דווקא חוזה עבודה.

ד. מאפיין נוסף המשותף הן לחוזה העבודה והן לחוזה המסחרי, הינו היותו של כל צד אחראי כלפי הצד השני (mutuality).

ה. על כל החוזים חל עקרון תום הלב;